平成１７年４月２７日

東北大学広報課

℡022-217-4816/4817

報道機関 各位

東北大学農学研究科附属複合生態フィールド教育研究センターにおける

牛の放牧について（お知らせ）

 東北大学農学研究科附属複合生態フィールド教育研究センターにおいて、毎年恒例の牛の放牧を行いますので、

お知らせします。

                                      記

  １ 日  時   平成１７年５月１１日（水）午前９時００分から（小雨決行）

  ２ 場  所      東北大学大学院農学研究科
             附属複合生態フィールド教育研究センター
                      （玉造郡鳴子町大口字蓬田２３２－３）

  ３ 放牧頭数   １１８頭予定

（内訳）黒毛和種  ８２頭
                日本短角種  ３６頭

  ４ 放牧期間   １１月上旬頃まで

    ５ 放牧地      農場北山地域
                      （大尺、六角、桂清水、田代、碁盤沢牧区）

    ６ その他      取材並びに詳細については、センター事務（総務係）にお問い合わせ願います。

（電話０２２９－８４－７３１２）
                      （担当 佐藤教授、小倉助教授、八嶋科長）

（参考資料）

  １ 農場用地
      ２，２１５ｈa    北山地域：１，６３９ｈa
                                向山地域：  ５７６ｈa

  ２ 放牧予定地
          北山地域 （大尺、六角、桂清水、田代、碁盤沢牧区）
       人工草地：１１０ｈa （１９７０～１９７８年頃造成）
      野草区  ：２４６ｈa
      標  高：４００～６００ｍ
      ※ 牛舎から放牧地までは、４～５Km である。

  ３ 家畜飼育頭数（４月末）
      乳   牛：４７頭
            黒毛和種：６０頭
            日本短角種：４４頭
      緬   羊：７５頭
      鹿    ：２４頭           計２５０頭

  ４ 北山地域放牧頭数
          １１８頭予定
       （内訳）黒毛和種： ８２頭
           日本短角種：  ３６頭

  ５ 放牧期間
     １１月上旬頃まで（放牧期間１８０日目標）

  ６ 放牧期間中の繁殖方法
    ８月下旬に種雄牛を山に上げ、受胎させる。

  ７ 放牧中の管理
    週２回の割合で行う。